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گروه گردشــگری -  ســیامک 
علیــزاده ـ مرمتگر آثار، بناها و اشــیاء 
تاریخی و اســتادیار دانشگاه ـ درباره 
وضعیت مرمت بناهای تاریخی در ایران، 
بیان کرد: درحال حاضر وضعیت مرمت 
به دلیل گسترشی که در حوزه های مرتبط 
با آن صورت گرفته، پیچیده شده است. 
یکی از آن ها توســعه میراث فرهنگی 
اســت که ابتدا یک ســازمان  کوچک 
بوده و بعدها به وزارتخانه تبدیل شده و 
بخش های دیگری نیز به آن اضافه شده 
اســت. در واقع اگر اغتشاشی در حوزه 
مرمت وجــود دارد به عملکرد خود ما 
باز می گردد. اگر اصول مرمت براساس 
یک چارچوب درست، شایسته سالاری 
و برنامه ریــزی طولانی مــدت انجام 
می شد شــاید به این وضعیتی که الان 
به آن دچار هستیم، نمی رسیدیم. به هر 
حال این اغتشاش کم و بیش وجود دارد 
و اگر حوزه مرمت را آسیب شناسی کنیم 
و برای آن راه کار ارائه دهیم، می توانیم به 

وضعیت مطلوبی در این زمینه برسیم.
از  هرچه زودتــر کمیته ای 

کارشناسان مجرب تشکیل شود
او دربــاره عواملــی که ســبب 
اغتشاش در مرمت می شوند نیز گفت: 
ریشــه بعضی از ایــن نارضایتی ها در 
مرمت به ایــن موضوع بازمی گردد که 
قبلا شــیوه هایی برای مرمت در ایران 
داشــتیم که امروز این شیوه ها کمرنگ 
و یا کنار گذاشته شــده اند. در گذشته 
برای انجام یک طرح ویژه مرمتی، یک 
مرمت گــر حرفه ای در محور آن پروژه 
قرار می گرفت و تعدادی از کارشناسان 
رشته های مختلف، مانند باستان شناس، 
معمار سنتی، عکاس، نقشه بردار و … 
زیــر نظر او همکاری می کردند. بعد از 
تشــکیل این تیم، بر اساس شرایط بنا و 
آسیب هایش، طرح مرمتی برنامه ریزی 
شــده و زیر نظر یک کمیته فنی مرمت 
انجام می شد. بنابراین اشتباهات کم تری 
در روند پروژه های مرمتی اتفاق می افتاد.
علیــزاده با بیان این که مرمت یک 
فرآیند کند و طولانی مدت است، افزود: 
مرمت این روند آهسته را می طلبد؛ چرا 
که امری حســاس است و به دلیل نوع 
رویکــرد و تخصصش با مقوله تعمیر 
کردن متفاوت اســت. بــه همین دلیل 
شــخص مرمتگر باید فردی شایسته 
و توانــا در این حوزه باشــد. همچنین 
نسبت به تحویل آثاری که برای مرمت 
به دست شرکت ها یا اشخاص حقیقی 
سپرده شود، باید خیلی دقیق و حرفه ای 
عمل کرد. این کارشناس مرمت از دیگر 
عواملــی که موجب ایجاد اغتشــاش 
در مرمت می شــود، نوع قرارداد های 

پروژه های مرمتی دانست و اظهار کرد: 
در حــال حاضــر قراردادهای مرمتی 
معایــب و محدودیت هایی دارند و بر 
اســاس آن، شخص حقیقی یا شرکت 
طرف قــرارداد به خاطر منافع خودش 
کار را بدون رعایت اصول دقیق مرمتی 
ســریع تمام می کند. این میان، معمولا 
نظارت ســخت گیرانه و درســتی هم 
بــر اقدامات این پیمانــکاران صورت 
نمی گیــرد. علیزاده با اشــاره به این که 
کارشناســان وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی نقش 
مهمــی در نظارت بر پروژه های مرمتی 
دارند، افزود: این کارشناســان ابتدا باید 
پروژه های مرمتی را آسیب شناسی و تک 
تک عواملی را که موجب اغتشاش در 
این حوزه می شــود، بررسی و  شرایط 
پــروژه را تضمین کنند، امــا در حال 
حاضر هیچ برنامه مدونی در این حوزه 
نداریم، در حالی که نیاز اســت در نوع 
قراردادهای مرمتی، انتخاب کارشناسان 
یا مرمت گران، بودجه مرمت و انتخاب 
مدیریت هایی که در لایه میانی میراث 

فرهنگی قرار دارند، تجدید نظر شود.
او همچنیــن تاکید کــرد: تمام 
گزارش هــا و اقدامات مرمتی که تا الان 
انجام شده است، باید مورد بازبینی قرار 
گیرند و اگر نیاز به اصلاح دارند، باید این 
کار انجام شود. حوزه میراث فرهنگی 
موقعیت خطیری دارد و اگر یک اشتباه 
در مرمت صورت گیرد، برگشت پذیر 
نیســت. به نظرمی رسد وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
بایــد هر چــه زودتــر کمیته هایی از 
کارشناسان مجرب در تمام حوزه های 
مرمتی تشکیل دهد تا قوانین درستی در 
این حوزه تدوین، تصویب و اجرا شود.
علیــزاده در ادامــه بــه جایگاه 
اســتادکاران و پیشکســوتان مرمت 
پرداخت و دربــاره تأثیر حضور آن ها 
در این حوزه، گفت: یکی از اشتباهات 
در سیاســتگذاری  و مدیریت ها، کنار 
گذاشتن استادکاران پیشکسوتِ مرمت، 
باستان شناس و معماری است. نباید از 
استادکاران بازنشسته غفلت کرد و آن ها 
را به فراموشــی ســپرد، باید در زمینه 
آموزش، ارائه طرح ها و تدوین مقررات 
از تجارب و دانش آن ها اســتفاده کنیم. 
میراث فرهنگی می توانــد در یکی از 
مکان هایی که دارد اتاق فکری دایر کند 
و زمانی که این اســتادکاران بازنشسته 
می شــوند، آن ها را به این اتاق های فکر 
دعــوت کند و از دانش و تجربه شــان 
استفاده کند. البته منظور فقط استادکاران 
تحصیلــی نیســت و بایــد از تجربه 
اســتادکاران ســنتی و تجربی هم در 

شــهرهای مختلف نیز بهره برد و برای 
آن ها نیز احترام قائل بود. دانشجویان و 
فارغ التحصیلان مرمت اگرچه دروس 
دانشگاهی این رشته را خوانده اند، اما در 
کار عملی خیلی ضعیف هستند، بنابراین 
بهتر اســت تعدادی از آن ها که تمایل 
دارند زیر دســت این استادکاران سنتی 
کار کنند تا تجربه عملی هم به دســت 
آورند. این شــاگردی کــردن زیر نظر 
استادکاران سنتی باید بعدها برای آن ها 
امتیاز آور شود. این استاد دانشگاه ادامه 
داد: تمام رموز و اسرار مرمت های سنتی 
در گذشته را باید حفظ و ثبت کرد، برای 
این کار باید به استادکاران پیشکسوت 
احترام گذاشت و از مهارت آن ها استفاده 
کرد. در کشور ژاپن برای حفظ اصالت 
بناها و مرمت مطلوب، استادکاران سنتی 
را حفظ و تکریم کرده اند و شــاگردانی 
در اختیار آن ها گذاشته اند تا تجربه آن ها 
به صورت نســل به نسل منتقل شود. 
آن ها به این درک رسیده اند که از دست 
دادن استادکاران سنتی به مثابه از دست 
دادن تمام دانش و تجربه ای اســت که 
از گذشــته تا امروز در مرمت به دست 
آورده انــد. یادم هســت مرحوم دکتر 
آیت الله زاده شیرازی ـ معمار و مرمتگر 
و از بنیان گذاران سازمان میراث فرهنگی 
ـ وقتی بازنشسته شد، اتاقی در عمارت 
مســعودیه در اختیار گرفت تا این بنا را 
مرمت کند و در آن زمان در انزوا به سر 
می برد. پس از بزرگ داشتی که برای او 
برگزار کردند تازه یادشــان افتاد که از 
تجارب و مهارت های ایشــان استفاده 
کننــد، اما خیلی دیر شــده بود و همان 
موقع فوت کردند. این اتفاق باید درس 
عبرتی باشد و نباید بگذاریم مشابه آن 

برای استادکاران دیگر تکرار شود.
تفکر خطرنــاکِ مرمت های 

توریست پسندانه
مرمــت  همچنیــن  علیــزاده 
»توریست پسندانه« را آفتی برای آثار 
تاریخی دانســت و اظهار کرد: در حال 
حاضر نگاه مادی به میراث فرهنگی و 
بناهای تاریخی سیطره پیدا کرده است. 
حکمت، رازها و ویژگی تاریخیت آثار 
در حال فراموشــی هستند. این روزها 
برخی مرمت هــا با نگاه توریســتی، 
زیباســازی و تصنعی انجام می شود و 
ایــن آفتی برای این حوزه اســت. این 
درحالی اســت که بایــد در کنارِ حفظ 
اصالت، اصول و شــیوه های مرمتی، به 
فکر درآمدزایی هم باشیم و نرخ ورود و 
هزینه کرد گردشگران را افزایش دهیم. 
این یک چرخه اســت و اگر به درستی، 
تعادل در آن ایجاد شود، هر درآمدی که 
از گردشــگری حاصل شود به حفظ و 

مرمت میراث فرهنگی کمک می کند.
او افــزود: بعضی ازکشــورهای 
همســایه را می بینیــم کــه در حوزه 
گردشــگری فعال هستند، برای تأمین 
نیازهای گردشــگران اقامتگاه، هتل و 
رستوران تأسیس می کنند و در عین حال 
از آثار و بناهای تاریخی خود محافظت 
می کنند. ما با همین تأثیرپذیری و بدون 
هیــچ برنامه ریــزی و مطالعات دقیق، 

پا در این راه می گذاریم و بســیاری از 
بناهای تاریخی را با نگاه توریســتی و 
مــادی مرمت می کنیم. درحالی که یک 
اثر تاریخی برای مرمت به زیباسازی و 
حالت نمایشی نیاز ندارد و برای جذب 
گردشــگران، نوســازی و زیباسازی 
بناهای تاریخی اصلا هدف نیست. برای 
یک گردشگر دیدن کهنگی ها و شواهد 
تاریخی بناها حائز اهمیت است و اصلا 

بر همین اساس مقصد گردشگری اش 
را انتخــاب می کنــد. در حال حاضر 
به بهانه مرمت و زیباســازیِ تصنعی، 
شواهد تاریخی و هویت بناها را از بین 
می بریم، این تفکر خطرناک است و باید 
کنترل و مهار شود تا تعادل حفظ شود.

علیــزاده همچنیــن گفــت: در 
کشــورهای اروپایی ماننــد »ونیز« 
ایتالیا شــاهد بودم که دیوارهای بناها، 

مجسمه های تاریخی و نقش برجسته ها 
ریخته شــده و یا خیلی کهنه بودند، اما 
مرمت نمی شــدند، علــت را که جویا 
شــدم، پاسخ این بود که مردم از سراسر 
دنیا برای دیدن همین شــواهد تاریخی  
می آیند و لزومی ندارد همه خرابی های 
یک بنای تاریخی را بپوشــانیم. بعضی 
مواقع ریختگی ها و آســیب های آثار 
تاریخــی زیباســت و ترجیحا همان 

ویژگی نیاز به حفاظت دارد و نه مرمت. 
البته در مواقعی به مرمت اضطراری نیاز 
می شــود که باید در این نوع مرمت به 
بهترین وجه از بنا نگهداری شود.        

بنای تاریخی اصیل به بزک 
کردن نیاز ندارد

این کارشناس مرمت بر ضرورت 
حفظ اصالت و هویت بناهای تاریخی 
در حین تغییر کاربری آن ها، تاکید کرد 

و افزود: اگر یک بنا بر اســاس کاربری 
که از قبل داشــته بتواند به حیات خود 
ادامه دهد باید همان کاربری ابقا شود، 
اما اگر کاربری آن در زمان معاصر جواب 
نمی دهد باید با مطالعات دقیق، کاربری 
جدیــدی بــرای آن در نظر بگیریم که 
متجانس با بنا باشد، نه این که کاربری ایی 
به بنــا تحمیل کنیم که بــا ظرفیت آن 
تناســبی ندارد. در این نوع مرمت باید 
تمام لایه های تاریخی بنا حفظ شود و 

به یاد داشته باشیم که بنای تاریخی اصیل 
به بزک کردن نیاز ندارد.

او اضافــه کــرد: در واقع حفظ 
اصالت اثر از اوجب واجبات اســت. 
این اصالت می تواند در شواهد تاریخی، 
فنون، مصالح و سازه  و مکان و پیرامون 
بنا جلوه گری کنــد و این عوامل نباید 
دستخوش تغییرات و صدمه شود. بنای 
تاریخی نیازی به الحاقات جدید ندارد 
و باید الحاقاتــی که متعلق به خودش 
اســت، حفظ شود. به نوعی لازم است 
در مرمت، میراث ملموس بنای تاریخی 
در کنار میراث ناملموس آن حفظ شود.
علیزاده در ادامــه این گفت وگو 
دربــاره رویه کاری صنــدوق احیا و 
بهره برداری از اماکن تاریخی در حفظ، 
مرمت و تغییر کاربری بناهای تاریخی، 
اظهار کرد: ایده این طرح خیلی خوب بود 
و واقعا جای آن در میراث فرهنگی خالی 
بود و در مرمت به آن نیاز داشتیم، اما به 
مرور زمان این صندوق هم در چرخه ای 
قرار گرفت که سود و نفع اقتصادی در 
آن غالب شــد. در این پروژه ها با عنوان 
این که حضوربخش خصوصی بیشتر 
شود و از سرمایه های آن استفاده کنند، در 
بعضی از تغییر کاربری ها اصول مرمتی 
را زیر پا می گذارند، در حالی که نباید این 
اتفاق رخ دهد و در کنار توجه به بخش 
خصوصی و جذب سرمایه گذاران باید 
به اصول و شــیوه های درست مرمت 
پایبند باشیم و از آن عقب نشینی نکنیم. 
از طرفی، باید انتخاب بخش خصوصی 

با حساسیت و دقت لازم انجام شود.
سود اقتصادی یا حفظ بنای 

تاریخی؟
او بــا طــرح این پرســش که آیا 
ســرمایه گذار به مقوله میراث فرهنگی 
علاقــه دارد و یــا فقط بــه فکر جیب 
خودش اســت؟ گفت: سرمایه گذاران 
این حوزه علاوه بر سود اقتصادی خود 
باید به این حوزه علاقه مند و دلسوز آن 
باشند. از سویی، نباید نظر سرمایه گذاران 
در مرمت غالب شود، بلکه با سختگیری 
و جدیت باید بر عملکرد و تعهد آن ها بر 
محتوا و فیزیک بنا نظارت شود. منظور 
این اســت که در این زمینه هم مرمت 
فیزیکی بنــا اهمیــت دارد و هم نوع 
کاربــری و محتوایی که به بنا می دهند؛ 
چراکه اگر نوع کاربریِ و ارایه محتوای 
ضعیف و یا اشتباهی به بنا بخشیده شود، 
به اعتبار آن بنــا و در کل مقوله میراث 
فرهنگــی لطمه زده خواهد شــد.این 
پژوهشــگر حوزه مرمت ادامه داد: در 
راستای تغییرکاربری ها، رستوران ها و 
هتل های بســیاری در بناهای تاریخی 
ساخته شــده اند. در این نوع کاربری ها 

به دلیل فعالیت های آشپزی و آبریزهایی 
که در بنا ایجاد شــده است، آسیب های 
زیادی به بنا وارد می شود، یا ممکن است 
کاربری جدید بیش از توانایی بنا باشد 
و موجب صدمه به آن شــود. در چنین 
مواردی میراث فرهنگی موظف است 
با کارشناســان ناظر و قدرتمند جلوی 
چنین عملیاتــی را بگیرد و یا راه حلی 
را پیشنهاد بدهند. به نظرم این موضوع 
در حال حاضر نیاز به تجدید نظر دارد و 
باید این روند از نظر کیفی و کمی بررسی 
شود. اگرچه فکر می کنم ما از نظر کمیت 
بیشتر پیشرفت کرده ایم تا کیفیت و در 
حال حاضر بعد از گســترش و توسعه 
پروژه هــای مرمت اکنــون به نقطه ای 
رســیدیم که باید به کیفیت های مرمت 
هم توجه کنیم. علیــزاده با بیان این که 
باید استراتژی بلندمدت و میان مدت در 
مرمت تدوین شود، اظهار کرد: سرعت 
و شــتابی که در مسائل توسعه شهری 
و طرح های تفصیلی داریم باید کنترل 
شــود. وقتی یک پروژه مرمتی را اجرا 
می کنیم نباید خیلی ســریع عمل کنیم، 
این امرباید همراه با تفکر و مطالعه باشد. 
باید از کارشناسان این حوزه مشورت 
بگیریم و دیدگاه هــای مختلف را در 
نظر داشته باشیم، نه این که مخفیانه یک 
پروژه مرمتی بدون هیچ خبر و گزارشی 
انجام شود. در ضمن با انعکاس اخبار و 
گزارش های پروژه های مرمتی می توان 
از تجربه و نظرات کارشناسان دیگری 
هم بهره برد و این پروژه ها را نقد علمی 
کرد. کارهای مرمتــی نظامی و امنیتی 

نیستند که حتما محرمانه انجام شوند.
او افزود: جالب اســت »مجسمه 
داوود میــکل آنــژ« در رم، در معرض 
عموم مردم توسط کارشناسان مربوطه 
پاکســازی و مرمت شــد و این یعنی 
شفافیت و دموکراسی در حوزه میراث 
فرهنگی و مرمت. جای تعجب اســت 
که در ایران مرمت اکثر بناهای تاریخی 
محرمانه انجام می شــود، به عنوان مثال 
اگر من بخواهم به عنوان یک کارشناس 
مرمت در کارگاهی حضور داشته باشم، 
اجازه ورود ندارم، مگر آن که نامه ای از 
طرف دانشگاه یا میراث فرهنگی داشته 
باشــم.علیزاده همچنین در انتها تاکید 
کــرد: "حفظ اصالت" یک اثر تاریخی 
چه بنا و چه بافت قدیمی شــهر خیلی 
اهمیــت دارد و باید در اولویت بالایی 
قرار گیرد. باید کارشناسان متخصص 
برای تمام پروژه هــای مرمتی نظارت 
کننــد و عملکرد آن ها را تضمین کنند. 
اگــر ایــن عامل مهم در مرمــت را در 
نظــر بگیریم، خود به خود اصول دیگر 

به درستی شکل می گیرند.

گــروه گردشــگری - معاون 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در نامه ای به رییس سازمان 
هواپیمایی کشور ضمن مخالفت با طرح 
بلیت دلاری برای مسافران غیرایرانی، 
درخواســت کرد: تا زمان بررسی ابعاد 
مختلف این موضوع در یک کارگروه، از 
اجرا شدن این تصمیم خودداری شود.

از  تعــدادی  اقــدام  از  پــس 
شــرکت های هواپیمایی برای عرضه 
بلیــت پروازهای داخلی به مســافران 
غیرایرانی به نــرخ دلار که با اعتراض 
و واکنش فعالان گردشــگری مواجه 
شده اســت، علی اصغر شــالبافیان ـ 
معــاون گردشــگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
ـ در نامــه ای به محمد محمدی بخش ـ 
معاون وزیر راه و شهرســازی و رییس 
سازمان هواپیمایی کشور ـ وظایف این 
وزارتخانه درباره قیمت گذاری حمل و 
نقل هوایی را که باید مطابق با سیاست 
های توســعه صنعت گردشــگری در 

کشور باشد، یادآور شده است.  

در متن معاون گردشــگری آمده 
اســت: »پیرو مذاکره انجام شــده در 
روزهای گذشته پیرامون خبرهای منتشر 
شده در رسانه ها به نقل از انجمن صنفی 
شــرکت های هواپیمایی در خصوص 
نرخ بلیت هواپیمــا و اخذ نرخ دلاری 
بلیت پروازها از مسافران و گردشگران 
خارجی، همانگونه که مســتحضرید 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی، به عنوان دستگاه متولی 
امــر گردشــگری در کشــور، وظیفه 
سیاست گذاری، برنامه ریزی و توسعه 
ایــن صنعت در کشــور را با همکاری 
سایر دستگاه ها بر عهده داشته و بر همین 
اساس، اصولا باید تصمیمات اساسی در 
حوزه های مهمی، همچون حمل و نقل 
کــه دارای نقش بســیار مهم و موثری 
است با نگاه جامع، اجماع ذی نفعان و با 
رویکرد حمایتی از توسعه این صنعت 
اتخاذ شود. در همین راستا بند ۴ احکام 
ســند راهبردی توسعه گردشگری« به 
شماره ۶۶۶۳۴ مورخ ۱۶ شهریور ۱۳۹۶ 
موضوع بند )الــف( ماده )۱۰۰( قانون 

برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 
ایران، وزارت راه و شهرسازی را مکلف 
کرده است سیاست های حمایتی را در 
حوزه قیمت گذاری حمل و نقل هوایی 
برای توسعه مقاصد گردشگری تنظیم 
کرده و زیرســاخت های حمل و نقل 
مسافری خود را با لحاظ سیاست های 
توسعه صنعت گردشگری تعیین و اجرا 
کند.از سوی دیگر اساسأ گردشگری در 
دنیا صنعتی رقابتی بوده و رقابت پذیری 
قیمتی سفر و تورهای گردشگری ایران 
به عنوان یکــی از مهمترین مزیت های 
رقابتی کشــور قلمداد می شود. این در 
حالی است که تصمیم فوق الذکر افزایش 
هزینه های تمام شــده سفر را به دنبال 
داشته و بسیاری از کسب وکارهای دیگر 
به جز حمل ونقل را نیز متأثر می سازد. از 
طرفی پس از سپری شدن دوران دشوار 
رکود اقتصادی حاصل از شیوع گسترده 
کرونا اکنون که هم راستا با سیاست های 
مبارزه با ایران هراسی، رونق نسبی برای 
ورود گردشگران خارجی فراهم شده 
اســت، انتظار مــی رود همه ذی نفعان 
حوزه گردشــگری به منظــور افزایش 
این روند، اهتمام جدی به عمل آورند.  
بنابراین با توجه به مراتب فوق و نظر به 
این که تصمیم مزبور بدون اخذ نظرات 
ایــن وزارتخانه و بدون در نظر گرفتن 
مصالــح فعالان صنعت گردشــگری 
اتخاذ شده است، دستور فرمائید مراتب 

مورد رســیدگی فوری قرار گرفته و تا 
زمان بررســی ابعــاد مختلف موضوع 
و به ویــژه چالش ها، اثــرات و تبعات 
اجــرای آن در کار گروهــی با حضور 
نمایندگان مشــترک بخــش دولتی و 
خصوصی در حوزه، از اجرایی شــدن 
این تصمیم خودداری شود.« تعدادی از 
شرکت های هواپیمایی از ابتدای تیرماه 
۱۴۰۱ با استناد به دستورالعمل انجمن 
شرکت های هواپیمایی که آذرماه سال 
۱۴۰۰ صادر شــد، بلیــت پروازهای 
داخلی را دو نرخی کردند. بر این اساس، 
سقف نرخ پروازهای داخلی برای اتباع 
غیرایرانی زیر یک ســاعت ۱۰۰ دلار و 
از یک ســاعت بیشتر ۱۵۰ دلار تعیین 
شده است. حســن خوشخو ـ معاون 
ســازمان هواپیمایی کشوری ـ در این 
باره گفته است: درخواست شرکت های 
هواپیمایی مبنی بر نرخ گذاری برای اتباع 
خارجی در ســال گذشته مطرح شد و 
مــورد توافق قرار گرفت؛ چرا که آن ها 
هزینه هــای ارزی متعددی دارند و این 
موضوع مسلما با تایید از سوی سازمان 

هواپیمایی کشوری بوده است.
معاون سازمان هواپیمایی همچنین 
دربــاره بازنگری درباره این تصمیم در 
صورت ورود دستگاه های دیگر اظهار 
کرده است: اگر نیاز باشد مسلما از طرف 
شورای عالی هواپیمایی جلساتی برگزار 
می شود و این مساله مورد بررسی قرار 

می گیرد.

 - گردشــگری  گــروه 
وزارت  گردشــگری  معــاون 
و  میراث فرهنگی،گردشــگری 
صنایع دســتی در اجــلاس جهانــی 
گردشگری  ۲۰۲۲ کره جنوبی، گزارشی 
جامع از اقدامات و عملکرد جمهوری 
اســلامی ایران در حوزه گردشگری و 

اکوتوریسم را تشریح کرد. 
علی اصغر شــالبافیان با حضور 
در اجلاس جهانی گردشگری ۲۰۲۲ 
با ارائه گزارشــی کامــل از اقدامات، 

برنامه ها و رویکرد جمهوری اسلامی 
ایران در ایام کرونا و پسا کرونا، از انجام 
واکسیناسیون سراسری، رسیدن نرخ 
مرگ و میر بیماران کرونایی به کمترین 
میزان و نیز مدیریت و حمایت از فعالان 
گردشــگری را بخشــی از اقدامات 
اجرایی در راستای بقای گردشگری در 

دوران اوج کرونا عنوان کرد. 
وی همچنین رونق گردشــگری 
داخلــی و تعــداد قابل توجه ســفر 
هموطنــان در ایام نوروز، افزایش آمار 

گردشــگران ورودی در پــی صدور 
مجدد روادید، تسهیل شرایط مورد نیاز 
و نیز میزبانی از گردشگران کشورهای 
همسایه را نقطه عطف روند رو به رشد 
گردشگری کشــور در ایام پساکرونا 

برشمرد.  
همچنین بــا توجه به اینکه یکی 
از رویکردهای اصلی اجلاس جهانی 
مذکور پرداختن به موضوع اکوتوریسم 
و طبیعت گــردی بوده اســت؛ معاون 
گردشــگری نیز گــزارش کاملی از 

اقدامات کمیته ملــی طبیعت گردی، 
رویکــرد ایــران در بهره منــدی از 
ظرفیت های طبیعی در مســیر توسعه 
گردشگری و نیز دستاوردهای حاصل 
در راه اندازی اکولاژها و اقامتگاه های 
بوم گردی در ســطح کشور را مطرح 
کرد. اجلاس جهانی گردشگری ۲۰۲۲ 
با حضور وزرا و مسئولان گردشگری 
۱۲ کشور اروپایی و آسیایی به مدت ۲ 
روز از ۳ تا ۴ تیرماه جاری در شهرهای 
سئول و اولسان کره جنوبی برگزار شد.

نامه وزارت گردشگری به سازمان هواپیمایی:

 تصمیمتان را متوقف کنید!

تشریح نقاط عطف روند رو به رشد گردشگری ایران در ایام پساکرونا

می ت هت ب عک وار نش

اتومبیل ، ثالث ، بدنه

مسئولیت ، درمان تکمیلی ، مهندسی

عمر و سرمایه گذاري

باربري ، حوادث ،آتش سوزي
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در واقــع حفــظ اصالت اثــر از اوجب واجبات اســت. ایــن اصالت می تواند در شــواهد 
تاریخــی، فنــون، مصالح و ســازه  و مــکان و پیرامون بنــا جلوه گری کنــد و این عوامل 
نبایــد دســتخوش تغییرات و صدمه شــود. بنــای تاریخی نیــازی به الحاقــات جدید 
نــدارد و بایــد الحاقاتی کــه متعلق به خودش اســت، حفظ شــود. به نوعی لازم اســت 
در مرمــت، میــراث ملموس بنــای تاریخــی در کنار میــراث ناملموس آن حفظ شــود.

یک کارشناس و مرمتگر، مرمت »توریست پسندانه« را آفتی برای آثار تاریخی دانست و با اعتقاد بر این که بنای تاریخیِ اصیل 
به بزک کردن نیاز ندارد، این نکته را متذکر شد: نگاه مادی به میراث فرهنگی و بناهای تاریخی سیطره پیدا کرده است.

آفتی در پشت پرده مرمت 
»توریست پسندانه«...


